Matth. 19

quoque numeri uelut ad occidentalem sunt plagam: Quia ipsam quoque completionem boni operis, quando ad proemia futura de carne egredimur, lex nobis bene intellecta predicat. Unde interroganti diuiti uel dicenti: Magister bone, quid boni faciam ut habeam uitam aeternam? Respondit idem magister bonus: si uis ad uitam ingredi, serua mandata. & non illi aliqua legis mandata subdidit.

55

56

**I**psas quoque tabulas de aurabis, & fundes eis anulos aureos, per quos uelut tabulata contineant. Tabulae tabernaculi de auratae prae fulgent, cum omnis uita, omnis sermo sanctorum predicat lucem monstrat sapientiae celestis, nihil quoniam eis aliud quam uirtutum decus aspicitur. Anuli autem aurei per quos uelut tabulata continebant, ipsam uitae celestis beatitudinem designant: Quae propter suae gloriæ claritatis recte uelut propter aeternitatem recte circulo comparatur. Unde apostolus de illa reposita est, inquit, mihi corona iustitiae.

2 Timoth. 4

**Q**uinq; autem circulos singulae habebant tabulae: non quia quinq; partita est distinctio patrie celestis, sed quia eadem prope uel claritas, & clara prope uelitas regni illius in genesi, eadem in exodo, eadem in leuitico, eadem in libro numeri, eadem in deuteronomio <sup>scripta</sup> continentur.

**E**t quinq; anuli aurei singulis tabernaculi tabulis erant infixi: Quia corda iustorum multum dilatata per amorem

In omnibus legis mosaice libris non solum correctionem operum,  
sed & perpetuam supernae retributionis lucem legunt.

**E**t fundes eis, inquit, anulos aureos, per quos uectes tabulata con-  
tineantur. Cum uerba sacri eloquii per promissionem regni celestis  
statum sancte ecclesie confirmantur. Uteominus perturbaciones  
mundi timeat, quo certius stabilitatem perpetue remunera-  
tionis didicit. Bene autem de eisdem uectibus subditur: Quos  
operies laminis aureis. Laminis quippe aureis uectes operi-  
untur, cum uerbis diuinae legis, quae esse uerba litterae sen-  
sum, fortia uidentur, atque ad confirmandam uitam fidelium  
apertissima. Superior intellectus, idem euangelica clari-  
tate prefulgens in eis monstrabitur. Ut enim exempli gratia,  
unum testimonium ponam: cum legimus historiam sancti noe, quo  
modo diluuium quod impios deleuit, mirabiliter cum suis in  
arca seruatus euaserit. patet omnibus: in eo quod deus diligens iusti-  
tiam, & odio habens iniquitatem, pios nouerit de temptati-  
one eripere, impios uero iuxta discretionem punire. Ideoque  
talis lectio instat uectium in putribili tabernaculo  
domini continetur: quia mentes fidelium uerbis infidelitatis uerita-  
tis abincursum temptationum premunt. Verum quasi uec-  
tes lignei laminis uestiuntur aureis, cum haec eadem lec-  
tio per spiritalem intellegentiam sacrae litterae plena mysteriis  
ostenditur. Cum arca ecclesiam catholicam, aqua diluuii

uectes per anu-  
los aureos tabu-  
lata continentur,

1. iacobi 3

in scripturis

significare dicitur. Munda & immunda animalia,  
 spūtales & carnales quosq; ineccta. Ligna arce leuigata & bi  
 tuminata, doctores gratiæ fidei s̄boratos. Coruus de arca  
 egressus nec reuersus; eos qui post baptismu ad apostasiam deci  
 dun. Ramus oliue p̄ columbam in latu in arcam, eos qui foris  
 quidem hoc inter est hereticos baptizati sunt. Sed quia pingue  
 dinem castitatis habent, p̄ grām sc̄i sp̄s in unitatē catholicam me  
 rentur int̄ducī. Columba de arca egressa neq; ultra reuersa,  
 eos qui carne soluti ad liberam lucem patris celestis p̄uolant.  
 nequaquam amplius ad labores terrene peregrinationis redituri.

Circum dantur itaq; auct̄ uect̄ ligna & s̄ h̄m, cum firmissima  
 sacre scripturæ testimonia p̄ inter p̄dicationem in istac̄am his &  
 huius modi sensib; celestib; ac sp̄italib; p̄babunt esse p̄ lucida.

» Et eriges tabernaculum iuxta exemplum qđ tibi in monte  
 » monstratū est. Exemplum tabernaculi moysi in monte monstra  
 tum est. quia commoratus in seculo cum dño, uidit sublimem  
 angelicę puritatis & inmostalitat̄is uitam. Ad cuius instar  
 humanam <sup>in</sup> terra conuersationem, in quantum mostalib; imita  
 ri possibile fuit, instituiere iubebatur. Ut cum exemplo eorū  
 mutue in dñm dilectioni, diuine laudationi, unanime paci, sin  
 cere castitati, ceterisq; huiusmodi uirtutib; in terra uacaremus,  
 mereremur & in celis eorū esse consortes, iuxta p̄missum dñi,  
 dicentis: illi cū quidigni habebuntur sc̄o illo & resurrectione

Matth. 22.

ex mortuis, neq. nubunt, neq. ducunt uxores; neq. enim  
 ultra mori poterunt, equales enim sunt angelis & filio di,  
 Cum sint filii resurrectionis. Exemplum enim nobis moy-  
 ses angelice conuersationis, quam in monte contemplatio-  
 nis uidit, preceptis legalibus ostendit: p. quorum obser-  
 uantiam & ipsi de terra editi, ad consuetum angelorum in ce-  
 lis puenire possimus. Exemplum idē nobis uite pfectiōis,  
 & beate rētributionis in figura tabernaculi & ministerii  
 sacerdotalis ac leuitici, quod describit, prebuit. Erigitur  
 autem tabernaculum iuxta exemplum, quod illi in monte  
 monstratum est, quando electi quique ad imitationē angelice  
 puritatis, quam ipse in occulto contemplari meruit, opus ani-  
 mumq. <sup>componunt</sup> pmerunt. <sup>h.</sup> A tenus de pari & e templi meridiano,  
 septentrionali & occidentali, p. ut dñs dedit, expositum est.  
 In sequentibus: cum & iam orientale latus, qualiter sit compositū,  
 monstratur. sed prius scriptura de medio pari & e, qui scā scōz  
 a priore tabernaculo diuidebat, intimandum iudicauit.

**F**acies & uelum de iacincto & purpura, & cocco bistincto, &  
 bisser & orta, opere plumario & pulchra uarietate contex-  
 tum, quod ad pendes ante quatuor columnas delignis scēhim. <sup>ss</sup>  
 Velum hoc quo tabernaculum diuidebatur, mediū ita po-  
 situm refert iosephus. ut xx quidem cubiti longitudinis ad  
 priorem domum, x uero p. tenerent ad sectam. Quod pōmā

sss  
 VIII  
 ss

mensuris templi, quod postea factum est à salamone, liquet  
 esse conueniens. Quod cum esset sexaginta cubitorum longi-  
 tudinis, & uiginti latitudinis, testam longitudinis partem  
 id est xx. cubitos ad interiore domum, Hoc est sem scōꝝ  
 habebat separatam: Ita ut longitudo & latitudo eiusdem  
 domus interioris una esset. Sic ergo esset tabernaculi pars in-  
 terior longitudinis & latitudinem simile hoc est denorum ha-  
 bebat cubitorum. Quid autem idem uelum figuratiter ex-  
 primat, apostolus ad hebreos manifeste declarat, Ubi &  
 hoc pariter exponit ad sensum allegoricum: quare in prio-  
 re quidem tabernaculo semp introirent sacerdotes, sacrifici-  
 orum officia consummantes; In secundo autem semel in anno  
 solus pontifex, non sine sanguine, quem offerebat pro sua & populi  
 ignorantia. Velum hoc caelum interpretatur. Quid autem  
 in priore quidem tabernaculo cotidie pannum intētibant  
 cum sacrificiis sacerdotes. sup huius uite statu edisserat. Ubi  
 scī dñō sine intermissione famulantes, cotidianos sue fragi-  
 litatis erratus, sine quib: esse in hac uita nullatenus possunt,  
 cotidianis bonorum operum uictimis, cotidianis lacrimarum  
 suarū libaminib: quasi ueri sacerdotes dī & xpī eius expiunt.  
 Summum uero sacerdotem, qui semel in anno scō scōꝝ cum sanguine  
 uictimarum suarū ingrediebatur, Ipsum intellegit esse pon-  
 tificem magnum, cui dictum est: Tu es sacerdos in aeternum

Heb. 9

Ps 109

secundum ordinem melchisedech. Qui semel oblatuſ p̄ peccatis nr̄is, ipse sacerdos & hostia p̄ proprium sanguinem in ipsum caelum intrauit, ut appareat nunc uultui d̄i p̄ nobis. quod aũ idem uelum de jacincto & purpura, & cocco bis anteo, & bisso r̄ orta pulchra uarietate contextum est. Quis non uideat & iam iuxta litteram pulchritudini celestis congruere uisionis. Si enim decorem flammisq; astrorum, simulatarum nubium speciem, sup̄ sam irim consideras mille trahentem uarios ad uerso sole colores, Nonne uideris tibi multo plures ac pulchriores quàm uelo tabernaculi in textu sunt, inditus celo color notare picturas. Quattuor autem columnę, ante quas ad pensum est hoc uelum celestium sunt potestates agminum, quattuor uirtutib; eximus p̄clarę, De quib; & sup̄ diximus, hoc est fortitudine & temperantia, prudentia, iustitia. Quae quidem uirtutes aliter in laborib; & erumnis uite huius a nobis, aliter in caelis seruantur ab angelis & animab; sc̄is. Ibi namq; regnantia p̄sens uidetur esse subditum iustitię. Est & hoc immortalis omnino iustitię, nullũ enĩ d̄o <sup>bonũ</sup> preponere: t̄ aequa re prudentię: D̄o firmissime coherere, constantis. Nullo defectu noxiõ delectari, temperantię. Hic autem quid agit iustitia in subueniendo miseris, quod prudentia in precauendis insidis, Quod constantia in p̄ferendis molestis, quod temperantia in cohercendis delectationib; prauis. Non ibi erit, ubi nihil omnino

erit mali. Bene autem hae columnae delignis s& hinc sunt factae: uel quia sp̄s angelici incorruptibilis natura & inmostalis sunt conditi: ut quia absq; peccato conditi, intemeratam suae conditionis puritatem semp̄ custodiunt. De quib; apte subdit.

Quae ipse quidem deauratae erunt, & habebunt capita aurea, sed & bases argenteas. deauratae quippe sunt columnae, ante quas adpenderetur uelum: quia posita intra uelum celi uisitates angelorum summae claritatis sunt gr̄a uestrae. Capita habent aurea: quia mentem qua reguntur, habent presentia diuinae cognitionis ac uisionis inlustratum. habent & bases argenteas: quia omnis eorum natura in hoc quasi fundamento specialiter subsistit. Ut laudes r̄mnoe, suo conditori decant&: ut uoluntatem eiusdem conditoris, nobis adhuc in terra peregrinantib; quasi extra uelum positis suis conuiuib; narrent. Unde & ipsi de terra congratulantes eorum laudib; sedulo quasi uoce ex hostatorum adicere solemus: Benedicite dnm̄ om̄s angeli eius potentes uirtute, qui facitis uoluntatem eius.

ps. 102

Aus& namq; sepe in scripturis sapientiae splendor, argento nitore ostendi uerborum consueuit. Inser&ur autem uelum per circulos, intra quod ponet & cream̄ testamenti. quo sc̄uarum & sc̄uarum sc̄uaria diuidentur. Circuliq; neq; initium habere neq; finē uidentur, Nonnumquā in scriptura sacra p̄ a&ernitate poni solet. & apte uelum quo celum figuratur, per circulos

+ in simon

suspensum esse phibetur: Uel quia in aeterno erat consilio  
 diuinitatis, quando mundus crearetur, in quo primum ceterum  
 mium locum habet natura celestis: Et quia ita factum est fir-  
 mamentum caeli, ut nunquam factura eius soluatur. Namque  
 dñs ait: Caelum & terra transibunt de celo est aetherio accipien- *Maub. 24.*  
 dum. De quo hieremias similis, inquit, in caelo cognouit tempus *Hebr. 8.*  
 suum. Illud namque celum in iudicio igne periturum est: quod in  
 diluuiio constat esse perditum, per se & attestante, qui ait: Caeli *2 Petri 3.*  
 erant prius & aqua de terra & perquam consistens uerbo dñi. *1 Petri, de aqua*  
 Per quae ille tunc mundus aqua mundatus perit: Caeli autem  
 qui nunc sunt, eodem uerbo repositi sunt, igni reseruita indiem *et terra,*  
 iudicii. Intra hoc uelum templi posita est arca testamenti:  
 quia mediator dñi & hominum homo. **Q**ui post passionem suam  
 resurrectionem a mortuis, super caelorum celos ascendens, sedet ad  
 dexteram patris. Hoc uelamentarium & seuarum seuarum diui-  
 duntur. Quoniam ecclesia, quae ex angelis sanctis & hominibus con-  
 stans, partim adhuc peregrinatur in infimis, partim in aeterna  
 patria regnat in supernis. Adhuc ciues suos dirimente uelo caeli  
 habet ab inuicem segregatos. **P**ones & propitiatorium super ar-  
 cam testimonii in sancto sanctorum. **A**perit propitiatorium super arcam  
 positum esse dicitur: quia ipse mediator dñi & hominum specialiter  
 a deo patre donatum est, ut esset propitiatio pro peccatis nostris.

Rom. 8.

Unde & iam paulus dicit: ih̄s xp̄s qui mortuus est, immo  
qui & resurrexit, quae est ad dexteram dī, qui & iam inter  
pellat p̄ nobis. Mensamq; extra uelum, & contra mensam can  
delabrum in latere tabernaculi meridiano. Mensa enim  
stabit in parte aquilonis. Mensa & candelabrum taberna  
culi, temporalia dī beneficia designant, quib; in presenti  
reficimur & in luminamur. Vetus interim confortata & ad  
uita crescente gratia meritorum, ad panem angelorū, in cae  
lis manducandum & ad uidentem ueram mundi lucem in  
trare ualeamus. Quae sunt ambo extra uelum: quō in hac  
solum modo uita, uel scripturis sc̄is ac doctōrib; uel ceteris  
redemptionis nr̄ae sacramentis opus habemus. In futuro autē  
sc̄to, ubi dñs p̄  
iohannes ait, ui  
Lam patrem ostendit nobis. Et ubi sicut  
debimus sicut est. Nam am opus erit  
externo salutis amminiculo, cum in habitans in electis suis dī  
om̄p̄s interius sicut lux uitae inlustrat, & sicut panis uitae  
satiat, quos in sc̄s ducens in gaudium regni sui p̄p̄ & uia beati  
tudine sublimat. Diximus autem supra, quia latius taber  
naculi meridiana antiquam dī plebem significat, & quae  
prior lucem diuinae cognitionis, prior feruorem diuinae  
dilectionis accipit. Pars uero septem trionialis eius de ta  
bernaculi, congregatam de gentib; eccliam, quae diutius  
in tenebris & in umbra mortis remanserat, indicat. Unde

de patre ac  
num̄ ubi not.

1 Ioan. 3

id est pa  
Lam

Tractu

distinctione & iam candelabrum, quod in parte australi colloca-  
tur, potest gratiam que prior populo data est, insinuare. Men-  
suaies q̄ quae in parte aquilonis stabat, ea que nobis sunt donata di-  
beneficia designare. Recte candelabrum contra mensam positum  
esse dicitur: quia in scriptura legis & proph&arum pom̄a  
ad gratiam euangelii respicit. Huic uidelicet testimonium per-  
hibens, & per hanc se sensu sp̄itali reuelandum esse significans.

**F**acies & tentorium in introitu tabernaculi de iacincto & purpura viii  
" cocco q̄ bistrincto, & brisso r̄ & ortu, opere plumario. Ex p̄t̄a nar-  
ratione de udo, q̄d sc̄uarum & sc̄uaru sc̄uaria diuidebat, redit  
exponere de orientali latere sc̄uaru, quod inter misisse ad tepus  
uidebatur, cūc̄ & era eius latera, australe uidelicet & septentriona-  
le & occidentale describeret. Tentorium ergo in introitu taber-  
naculi pulchra colorum uarietate contextum, primitiue est de-  
cus eccl̄e, diuersis uirtutum florib; glorificum. De quib; scribit  
Lucas: quia multitudinis credentium erat cor & anima una. Et Att. 4  
non erat separatio in eis ulla. nec quisquam eorum que posside-  
bant aliquid suum esse dicebat, & cetera. Inerat namq; ei h̄ra  
cinctiuis: quia celestia cogitare, celestem in terris uitam ducere  
solebat. Inerat purp̄ora: quia mortem paratam p̄p̄o. Inerat  
coccus bistrinctus: quia di & proximi dilectione flagrabat. Inerat  
& brissus r̄ & ortu: quia continentia carnis & castitate gaudebat.

**E**t quinque columnas de aurabis lignorum s̄ & h̄im; ante quas cluc̄e

columnae quib: tentorium

55 tentorium, suspendebatur, scilicet sunt doctores, de quibus Lucas  
 1. *ibidem.* consequenter adiungit: Et uirtute magna reddebant apostoli  
 testimonium resurrectionis ihesu christi domini nostri. Quorum mens quan-  
 to robustius ipsa ad superna erigitur, tanto firmitus docendo &  
 alios ad amorem supernorum sufficit ad tollere. Sicut enim aposto-  
 li & apostolici uiri per tabulas, <sup>recte</sup> possunt designari, propter latitu-  
 dinem uel doctrinam, quae unctes in mundum uniuersum praedicant  
 euuangelium omni creaturae: uel caritas, qua non solum usque ad  
 amicos, sed usque ad diligendos & iam ipsos ad tendunt inimicos, &  
 orationibus ac beneficiis prosequendos eos qui se odios habent. Ita  
 & iam propter inexcusabile solum cordis, & intentionem ad ce-  
 lestia semper erectam, non inconuenienter uocabulo & factura co-  
 lumnarum figurantur. Apostolo ad testante, qui ait: iacobus,  
 cephas & iohannes, qui uidebantur columnae esse. Quae nimirum  
 columnae benequae sunt factae propter totidem libros legis, quibus  
 necesse est ut sancti doctores suae uerbo praedicationis communi-  
 & maxime qui primitiuam instituere ecclesiam, que ex hebraeorum  
 populo congregata, sola mosaicae legis auctoritate nouerit insti-  
 tui. Cum nec dum euuangelica & apostolica scriptura per orbem  
 scriptura effulgeret. Bene autem <sup>exde</sup> de columnis delignis scilicet  
 quidem fieri auro iubentur operiri: ut insinuentur predicator  
 res sancti, & firmitate cordis intus integri, atque in nullo deficientes,  
 & operum claritate forinsecus esse debere conspicui. Uel certe

Galat. 2

firmi

columnae ligatur  
 uoluntate de  
 Communi  
 Communi  
 Non enim nos  
 quibus apertis  
 nec: dura  
 omnia constan  
 & primogen  
 capta colun  
 ore capta: qu  
 sciam caput  
 diuisibiles, sed  
 capitate diu  
 & iam specialiter  
 cum fiducia p  
 inimicos meos. C  
 quod eadem cap  
 bulg, sed uerit  
 facti spiritus sancti & grat  
 res: & sicut pro  
 de di spiritus. Pa  
 ruit. Bases autem

columnę lignorum sc̄ h̄m deaurantur, cum h̄idem doctores f̄sti  
tudinem sue actionis diuino semp̄ aduutorio p̄tegendam docent:

Cum in omnib; que faciunt, gloriam patris, qui est in caelis, requirant:

Cum in uniuersis que locuntur, xp̄m sonare gaudent, dicentes:

Non enim nos in̄ ipsos predicamus, sed ih̄m xp̄m dñm nostrum. De 2 Corin. 5

quib; apte subditur: **Q**uarum erant capita aurea & bases ae

nes. Aurea quippe capita illum designant, de quo dicit ap̄tl; & Coloss. 1

om̄a constant in ipso, & ipse est caput corporis ecclē, qui est principium

& primogenitus ex mortuis. Neq; incongruum uideatur p̄ quinq;

capita columnarum unum caput ecclē xp̄m figurari. Tot enim su

ere capita quod columnę: quia nimirum idem ipse dñs xp̄s omniū

sc̄orum caput est, in se quidem ipso manens, semp̄ aequalis atq; in

diuisibilis, sed singulis quib; q̄ electis gratiam sui sp̄s p̄accipientium

capacitate diuidens. Unde non solum omnigenaliter ecclē, Uerū

& iam specialiter uniuscuiq; membrorum eius, Licet illud p̄ph̄a & sicū Ps̄ 26.

cum fiducia p̄clamare: Nunc autem exaltauit caput meum sup̄

inimicos meos. Cuius nimirum capitis significantie conuenit apte,

quod eadem capita columnarum non deaurata ut columnę & ta

bule, sed aurea fieri iubentur: Quia sc̄i quidem om̄s p̄cipites sup̄

facti sp̄s sc̄i & gratie celestis, Ipse autem plenus erat gratie & uer

tatis: & sicut p̄cursor suus de illo aiebat: Non enim ad mensurā Iuan. 3

dat dñs sp̄m. Pater enim diligit filium, & omnia dedit in manu

eius. Bases autem aeneę p̄ph̄a & ae sunt, quorum adtestatione apte

26  
sermo confirmatur. Et bene enee, uel propter insuperabilem  
mentis propheticę fiduciam, & quia sermo eorum senescence siue  
transiente mundo, nullamquam u&ustate potest consumi. Neq-  
enim uenit dñs soluere legem aut pph&as, sed adimplere. Habent  
enim columnę tabernaculi bases aeneas, habent aurea capita quia  
nimirum apti & apostolici uiri uerbis pph&arum infide sunt con-  
firmati, Sed ad uidendam faciem sui conditoris sup norum desi-  
derio erecti. Item capita aurea, sed bases habent eneas: quia  
quęcumq; p dñm celesti sibi auctoritate data pceperunt, tunc  
ta haec pridem proph&ico eloquio predicta esse sacramenta di-  
dicerunt. Sane quia de orientali plaga loquimur, uide&ur oport-  
unum commemorare aliqua de expositione uectis illius singu-  
laris, quem ab angulo tabularum uel angulum usq; paridum alte-  
rius porrectum esse, ac totum paridum constantiam, neui &  
impulsu procellarum concuti, atq; huc & illuc poss& inflecti,  
continerere iam <sup>diximus</sup> possumus. Scriptum est in sequentib; sacrae histo-  
rie, ubi omnia que dñs imperarat, moyses expleuisse narratur.

Exo. 36. **F**ecit quoq; uectē alium, qui p medias tabulas ab angulo usq; ad  
angulum puenir&. Hic ergo uectis a prima tabularum summi-  
tate usq; ad alterius lateris summitatem pdecem cubitos latitu-  
dinis tabernaculi ptenus eē credendus est. Capite utiq; firmiter  
tabulis impositis, ut p hoc & tabernaculi plaga, que non tabulis, sed  
columnis constabat, non minus fixa q; e&ere, uento lic& impel-

lente, p̄sister &. Cuius uectis fidē iam sacramentiā. scire  
desideras, ipsam absq̄ omni ambiguitate redemptorem nr̄m  
figurate denuntiat. Qui quasi ab angulo usq̄ ad angulum p̄  
uenit. Quia a plebe iudaica, quam prius elegit, sese ad saluan  
dam & iam gentium multitudinem propiciatus extendit. 7

Unde merito sicut in p̄ph̄etis. Lapis angularis, ita & iam in lege  
uectis angularis potest recte nuncupari. Lapis uidelicet angu  
laris, propter templum, quod de lapidib; uiuis dō constituitur.  
Uectis uero angularis, propter tabernaculum quod ei delignis in  
putribilibus, hoc est <sup>de</sup> animab; electorum corruptionis labecaren  
tibus aedificatur.

**F**acies & altare delignis s̄ & him, quod habebit quinq; cubitos in  
longitudine, & totidem in latitudine, id est quadrum & tres  
cubitos in altitudine. Hoc altare, quod proprie holocausta uo  
cabatur, Corda electorum designat, quae ad offerenda dō  
sacrificia bonorum operum ipsius sunt dono consecrata. Quod  
apte delignis s̄ & him fieri precipitur: quia munda & incor  
rupta decet esse corda & corpora, in quibus sp̄s dī habitet.  
Hab & quinq; cubitos longitudinis, & totidem latitudinis, cum  
fide. Lisquisq; omnes sui corporis sensus in longitudine  
patientie, & in latitudine caritatis exercere  
satagit. Ut in omni suo uisu, auditu, gustu, olfac  
tu & tactu semper se diuino meminerit mancipatū

Esa. 28.

Ixx.

Exod. 27

3

1 Corin. 10.

ss  
ss

Sap. 8

esse seruitio. Juxta illud apti. siue manducatis, siue bibitis, siue aliud quid facitis, omnia in gloriam dei facite. Habent tres cubitos altitudinis, cum eadem corda electorum per fidem, spem & caritatem ad celestia tendunt. **Cornua** autem per unum angulum ex ipso erunt & operies illud aere. <sup>20</sup> Quattuor angulos habet altare holocausti: quia per unum mundi plagas sancta dilatatur ecclesia. Quia propter unam cor & animam unam totius credentium multitudinis recta factura unius designatur altaris: ex quo uidelicet altari cornua fiunt unum cum quattuor iustitibus: iam antea dicitur <sup>sepe</sup> iustorum corda mununtur. De quibus in laude sapientie dicitur: sobrietatem enim & prudentiam docet, & iustitiam & iustitiam: quibus utilius nihil est in uita hominis. Hae cornua ex ipso altari producantur, cum munimenta iustitum fideles non specie tenus & ad faciem hominis ostentant, sed ex intima sui cordis radice deo teste generant. Cornua sunt unum per quattuor angulos altaris, cum in omnibus mundi terminis ecclesia iustitum potentia spiritali cunctis hostium insidiis inuolabilis persistat, Immo ipsa cunctis se impugnantibus fortior efficitur. Quod uidelicet altare operietur aere, cum iustus coepit fidelium perseveranter usque ad finem firmam tenetur. Quia enim aeris in metallum longo solo & temporis incorruptibile durare, recte per hoc iustus ualens & perseverantis designari. Si quem ues mouet iuxta litteram, quomodo ligna altaris

tanto igne uicino incombusta p manere potuerint, accipiat  
 beati hieronymi de hac questione responsum. Altaris in quod lig  
 na que delignis paradisi sunt, non cremantur igne uicino, sed pu  
 riora redduntur. Nec mirum <sup>hoc</sup> descūario & interiorib; templi  
 & altari tymamatis credere. Cum & iam amiton lignigenus est  
 uellini habens in se similitudinem, quanto plus arserit, tanto mun  
 dus inueniatur.

Faciesq; in usus eius lebetes ad suscipiendos cineres, & forcipes atq; fus  
 cinulas, & ignium receptacula, omnia uasa ex aere fabricabis. Uasa  
 altaris diuersa, uel diuersas fidelium psonas, uel ceste multisu  
 rias ipsorum actiones siue cogitationes in famulatum sui condito  
 ris dispositas accipere debemus. Et quidem primo lebetes ad sus  
 cipiendos cineres facere precipitur. Cinis autem hostiarum quod  
 in magno misterio debet accipi, testatur cinis utulae rufae asp  
 sus. Qui & iam ap to teste inquinatos scificabat ad mundationem  
 carnis. In quo ipse pfiguratum intellegit sacramentū domine  
 passionis, tempus, & actionem passionis xpi designat. Cinis autē  
 crematē, quae nos in p p & uum purificans saluat. Ergo crematio  
 utulae rufae ipsum qui ad mundationem immundae seruabatur,  
 misterium iam complae eiusdem passionis, quo nos cotidie a pec  
 catis nostris expiamur, insinuat. quia ergo omnia sacrificia & uic  
 time que incendebantur in altari, uel passionem dñi, uel deuoti  
 onem scōrum eius flamma caritatis ardentem, figurate denuntiat.

Heb. 9

CIV P

**M**erito eius holocaustorum uel consummationem domini  
 cae passionis, uel ceste pfectionem exprimit uirtutis iustor:  
 Cum toti in di seruitium pignem scisps oblata ipsa iam bona opera  
 finire, & ad picienda operum pmiu ma&ernam uitam rari  
 meruerunt. Quod ut manifestius fiat, uideamus quid decinerib;  
 holocausta moyses dicat. **H**aec est, inquit, lex holocausti: Cre  
 mabitur in altari tota nocte usq; mane. Ignis ex eodem altari  
 erit. Uestietur sacerdos tōmex, & femnalibus lineis. Tollensq;  
 cineres, quos uorox ignis exussit, & ponens iuxta altare, spoliu  
 bitur prioribus uestimentis, inducūsq; alius effer& eos extra cas  
 tra, & in loco mundis simo. usq; ad fauillam consumi faciet. Ignis  
 autem semp; in altari semp; ardebit. holocaustum ergo crema  
 bitur in altari, cum in corde cuiuscumq; electi, qui se ipsum totū  
 & carne uidelicet & corde dō uouerat, opus bonum feruente  
 caritatis igne patrat. Quod tota fit nocte usq; mane, Cum  
 quis toto uite huius temp; usq; dum raptus è corpore, futuri  
 mane scēi uidere meruerit, bonis insistere non cessat operib;.  
**I**gnis, eodem altari erit, quia illa solum caritate quam ecclē sue  
 dñs p spm scēi tribuit, ardere debemus. Deniq; filii aaron, quia ig  
 nem alienū dñō offerre, & non eum qui semel de celo datus est,  
 uoluerunt, mox igne celesti pempti sunt. quia nimirum quicūq;  
 opera celestia non celestis intentione mercedis, sed temporalis  
 intuitu fauoris aut commodi faciunt, sententia irae celestis se

Leuit. 6.

+ exussit

quodlibet vna qd  
 multos. quia ten  
 possit /

riusur.

Sq VIII.

Uestitur sacerdos tunicis & femoralibus lineis. Sacerdos qui offert  
 holocaustum, dñs est: quia in nobis ipse ignem sue caritatis accen-  
 dere, ac per hunc hostias bonae nrae actionis sibi & acceptabiles face-  
 re consuevit. Et haec faciens uestitur lineis indumentis: quia ut  
 nos ad opera iustitum excitet; Exemplum nobis sue incarnationis  
 nis, puritatis & modestiae pponit, quae plerumque significari possunt se-  
 pius dictum est. Tollit autem idem sacerdos cineres, quos uoxe  
 ignis exussit, & ponit iuxta altare. Cum dñs finem laboriosis  
 operibus imponit, neq; iustos de hac uita raptos ultra puita aeter-  
 na cessare, sed coronam iustitiae in uita aeterna uis & accipere.  
 ponens & enim cineres iuxta altare spoliabitur prioribus uesti-  
 mentis, cum ad memoriam iustis quae fecerunt bona reducere.  
 Non est amplius ab habitu sue passionis imitandum ostendit. Sed  
 induitur alius uestimentis, illis uidelicet de quibus in euangelio  
 dicit ipse. Amen dico uobis, quod pinguetis se, & faciet illos dis-  
 cumbere. Id est ad aeternam remunerationem preparabit,  
 & illos in aeterna facit quae refoueri. Indutus uero alius uesti-  
 mentis effert cineres extra castra. Cum paratus ad remunc-  
 randum laborem electorum suorum, dñs, quicquid boni ges-  
 serunt, iam in illa facit uita uideri hinc ablatum. nec abre-  
 est loco extra castra posito uite ppeus, ingressum figurari, & u-  
 & dñs dicit: p me si quis intrauerit, saluabitur, & ingredietur  
 & egredietur, & pasua inueniet. Et psalmista: Dñs custo-

12. August.

Luc. 12

Joan. 10.

ps. 120

diat introitum tuum & exitum tuum: Introitum uidelicet  
 in hanc eccle uitam, exitum uero in illam ubi pascua inueniun-  
 tur aeternae satietatis. Non ergo inepte locum extra castra  
 positum in illa intellegimus uitam, praesertim cum ibi locus mun-  
 dissimus esse dicatur, quod in hac uitam fieri nullatenus posse  
 perspicuum est. Locus ergo mundissimus extra castra ipse est ani-  
 mus iustorum ex hac uitam sublatorum, & in alia uitam gauden-  
 tium. In quo uidelicet loco eius holocausta usq; ad fauillam con-  
 sumitur, cum ita ibi operum bonorum merces redditur, ut  
 labor omnis ad integrum consummatur. Iuxta illud apoca-  
 lypsis scilicet iohannis: quicumq; de descriptione praemiorum dicitur &  
 Ecce tabernaculum dei cum hominibus, & habitabit cum eis, & ipsi  
 populus eius erunt, & ipse deus cum eis erit eorum deus. Conti-  
 nuo de abolitione laborum omnium subiecit, atq; ait: Et ab-  
 stergent deus omne lacrymam ab oculis, & mors ultra non erit,  
 neq; luctus, neq; clamor, neq; dolor erit: quia prima abierunt. &  
 quia cessante operum labore bonorum, ipsa caritas pro quam  
 operabantur, nunquam cessabit, immo flagrantior exardescet,  
 & cum ipse quem diligimus, in aeternum uidebitur. Et ecce sub-  
 ditur: Ignis autem in altari semper ardebit. & paulo post: Ignis  
 est iste prope uos, qui nunquam deficit & deultari. Consumma-  
 to ergo usq; ad fauillam holocausto, ignis nunquam deultari  
 deficit: quia a absoluto perfecte omnigenere laborandi, sola

Apocal. 21.

5

caritas prope uo numquam exanguenda flagrabit. Haec de lege  
 holocausti latius diximus propter leuiticis altaris, qui ad suscipi  
 endos cineres hostiarum fieri uidebantur. Leuitici ergo cineres sanctos  
 suscipiunt. Cum fideles quique uel sacramenta ac exemplum domi  
 nice passionis ad custodiam <sup>pia</sup> suuente tractant, uel certe exitu  
 precedentium iustorum diligenter aspiciunt, qui magnis pro domino,  
 elaboratis agonibus nunc cursu consummato, de precepto iam brachio  
 sine fine laetantur. Quatenus consideratis maiorum iustitibus, &  
 ipsi magni fieri possint, iuxta preceptum apostoli dicentis: Memen  
 tote prepositorum uestrorum, qui uobis locuti sunt uerbum dei:  
 quorum intuentes exitum conuersationis imitamini fidem.  
**P**ost leuiticis autem forcipes atque fuscinule & uignium receptacula  
 fieri sunt iussu. Forcipes ad emendandam altaris ignem fieri  
 debere credendum est. Unde pro eos recte sancti predicatorum desig  
 nantur. Qui ignem in nobis caritatis quasi in altare dei accende  
 re suis exhortationibus solent. Namque hi uelut gemino dente for  
 cipis ad hunc ignem accendendum titiones in altari componunt.  
 Quando consonis utriusque testimonii nos paginis instituunt, &  
 eloquia ueritatis in unum corde, quibus amplius ad aeternorum  
 desideria inflammantur, collocant. Uel certe forcipe, duplici ui  
 delicet ferramento, sacerdotes ignem altaris emendant, cum  
 in omnibus quae docent se predicatorum sancti iustitiam nobis gemi  
 nae caritatis infundere, & huius gratia nos ardere simul.

H. b. 13

Kp. 23. 24.

1 p. m. 2.

H. b. 5.

& lucere precipiunt. Fuscinae, quae grece uocantur *creugre*,  
 ad hoc in ministerio habebantur altaris, ut carnes uictimarum p  
 eos decalदारुs coctis pferentur, atq; ad aesum eorum qui his e  
 rant reficiendi, adferentur. Quarum usus atq; scōrum p̄dicatoe,  
 figurę congruit: quorum ministerii est animas fidelium uerbo  
 fidei reficere, & iuxta regulam apostolicę discretiōnis, rudib;  
 adhuc discipulis rationabile & sine dolo lac doctrinę simplicis  
 adhibere, p̄fectiorib; autem solidum cibum doctrinę sublimio  
 ris ministrare. Quicumq; enim sacramenta xpi summatur<sup>m</sup> ag  
 noscere, atq; ad imitationem suscipere norunt, Hi quasi carnis  
 hostię salutari refecti satiantur. Et quia doctorum est sp̄itu  
 lum quae cuiq; p̄sonę ministerii audienda committant solle  
 sine discernere. Recte fuscinae facere iubetur sacerdotib;  
 moyses, quib; carnes hostiarum put opostuerit componant,  
 Et alia quidem hominib; sed mundis edenda offerent, alia ues  
 altaris ignib; consummenda relinquunt. Quia sunt in uerbis  
 di nonnulla quę nr̄ae humilitati reuelare, ad nr̄ae epulę refec  
 tionis concedere dignatus est: Sunt item alia tantę p̄funditatis,  
 quę sc̄i sp̄s solummodo scientię pateant, nr̄ae ues<sup>d</sup> capacitatis  
 p̄ om̄a mensuram transcendant. Porro signū receptaculu  
 ad hoc deputatu sunt, ut phaec ignis sc̄i ab altari holocausti ad  
 altare thymiamatis uespere & mane ad incensum ponendum  
 deferretur: quae & ipsa patenter figuram tenent doctor